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Województwo 
ma dziurę
Województwo morawsko-śląskie 
przeznaczy w przyszłym roku na 
dotacje dla mniejszości narodo-
wych 850 tys. koron. To o 15 proc. 
mniej niż w br., kiedy komisja ds. 
mniejszości narodowych mogła 
wesprzeć projekty kulturalno-
-oświatowe mniejszości okrągłym 
milionem. Blisko połowę tej kwo-
ty otrzymały polskie organiza-
cje.  – Powodem jest kryzys – po-
informował redakcję radny Hen-
ryk Małysz.  Rada Województwa 
uchwaliła na przyszły rok deficy-
towy budżet. Dziura budżetowa 
ma wynieść 1,4 mld. koron. Róż-
nica pomiędzy dochodami i wy-
datkami ma być częściowo pokry-
ta ze środków, które zostały w te-
gorocznym budżecie. Na resztę 
województwo zaciągnie kredyt. 
Ma on służyć do wstępnego sfi-
nansowania inwestycji dotowa-
nych z funduszy europejskich. 
Do największych inwestycji dofi-
nansowanych z Unii Europejskiej 
będą należały: budowa południo-
wej obwodnicy Opawy, budowa 
Zintegrowanego Centrum Bez-
pieczeństwa w Ostrawie, rewitali-
zacja okolic dworca w Ostrawie-
-Swinowie oraz modernizacja lot-
niska w Mosznowie.  (dc)

Ukradli choinki
Sztuczne choinki, przeważające 
dziś w naszych domach, to jednak 
nie to samo co pachnące, żywe 
drzewko. Nie każdemu chce się 
jednak wydawać kilkaset koron 
na jego zakup. Nieznani wandale  
posunęli się tak daleko, że wycięli 
dwie choinki rosnące w parku ko-
ło szpitala w Hawierzowie. – By-
ły to młode, ładne drzewka, posa-
dzone w tym roku – powiedziała 
rzeczniczka szpitala, Jana Zlatt-
nerová.  (dc)

Sam podpalił?
Trzy jednostki straży – z Rychwał-
du, Bogumina i Orłowej – gasiły w 
niedzielę po południu pożar, któ-
ry wybuchł na poddaszu jednego 
z domów jednorodzinnych w Ry-
chwałdzie. Zdaniem policji, pod-
dasze, które rodzina wykorzy-
stywała jako magazyn, podpalił 
prawdopodobnie sam właściciel 
budynku, który wcześniej pokłó-
cił się z żoną. Strażakom udało 
się ugasić ogień w godzinę. Stra-
ty oszacowano na 500 tys. koron. 
Nikt z mieszkańców domu nie do-
znał obrażeń. (kor)

Grając i śpiewając spędzili tegorocz-
ne Święta Bożego Narodzenia człon-
kowie jabłonkowskiej kapeli „Lipka”. 
W Wigilię zagrali kolędy na pasterce 
w kościele św. Józefa przy klasztorze 
sióstr elżbietanek w Jabłonkowie. Na 
św. Szczepana ich muzyka i śpiew 
rozbrzmiewały na porannej mszy w 
kościele pw. Bożego Ciała, po niej 
zaś wyjechali na mszę do Piosku, do 
kościoła pw. Bożego Miłosierdzia. 

– Mamy za co dziękować Bogu, bo to 
był bardzo dobry dla nas rok – mówi 
kierowniczka kapeli, Krystyna Mru-
zek. Dzisiaj „Lipka” zagra na Wigilij-
ce w MK PZKO w Jabłonkowie. – W 
najbliższą sobotę chcielibyśmy za-
grać na koncercie Golec uOrkiestry w 
jabłonkowskim kościele parafialnym, 
a dzień później wystąpimy na mszy 
świętej w kościele Ostrawie-Herzma-
nicach – dodała Mruzek. (kor)

Kolędowanie z »Lipką«

ZDARZYŁO SIĘ 
Komputery i internet to dziś 
już standard w każdej szko-
le. W polskich placówkach 
na Zaolziu komputerów tak-
że nie brakuje, tyle tylko, 
że oprogramowanie mają 
w wersji... czeskiej. Na po-
mysł kupna polskiego opro-
gramowania wpadła szkoła 
Trzyniec 1. – Na lekcjach in-
formatyki staramy się, żeby 
pojawiało się polskie słow-
nictwo, żeby uczniowie wie-
dzieli, co to plik czy pulpit, 
tłumaczymy czeskie wyrazy 
na język polski – mówi Hali-
na Motyka, wicedyrektorka. 
Inne szkoły do pomysłu podchodzą 
różnie. – Jestem jak najbardziej „za”, 
przecież jesteśmy polską szkołą i na-
uczamy po polsku. Jednak od każde-
go nauczyciela wymagam, żeby dzie-
ci znały też terminologię czeską, któ-
ra będzie im potrzebna, jeśli pójdą 
do czeskiej szkoły średniej, czy póź-
niej w pracy zawodowej – wyjaśnia 
dyrektor polskiej podstawówki w 
Lutyni Dolnej, Alicja Berki. – Mamy 
do dyspozycji dużo programów mul-
timedialnych w wersji polskiej, ale są 
też i czeskie. To zależy od nauczycie-
la, jak je wykorzysta. Jeśli korzysta z 
programu czeskiego, oczywiście mu-
si uczyć po polsku i podawać termi-
ny polskie. A jeśli używa programów 
polskich, musi też podać uczniom 
czeskie odpowiedniki niektórych ter-
minów – dodaje.

– Myślę, że uczniom trudno było-
by się potem przestawić z polskiego 
na czeskie oprogramowanie, duża 
część z nich w szkołach średnich ko-
rzysta z czeskich programów – uwa-
ża Tomasz Śmiłowski z karwińskiej 
podstawówki. Jak dodaje, według 
niego wprowadzenie polskiej wersji i 
tak nie miałoby dużego znaczenia w 
poprawie poziomu języka polskiego. 
– Jeśli natomiast chodzi o różne pro-

gramy do nauki, część programów 
mamy w języku czeskim, ale dyspo-
nujemy także programami polskimi. 
Kupiliśmy kilka pakietów edukacyj-
nych od firmy z Opawy, która dystry-
buuje te produkty także na rynek pol-
ski. Korzystamy z nich, jednak prze-
szkodą jest czasem inna struktura 
szkolnictwa w Polsce i inne programy 
nauczania w obu krajach – przyznaje 
Śmiłowski.

W innych szkołach jest podob-
nie: nauczyciele korzystają zarów-
no z programów polskich, jak i z 
czeskich. Przed świętami do nie-

mal wszystkich polskich szkół na 
Zaolziu trafiły pakiety multimedial-
ne do nauczania różnych przedmio-
tów. Oczywiście polskojęzyczne – to 
dar od Konsulatu Generalnego RP w 
Ostrawie. Programy trafiły także do 
klas polskich Akademii Handlowej – 
dla nich konsulat kupił pomoce z za-
kresu ekonomii.

– W naszych szkołach są zarówno 
czeskie, jak i polskie materiały eduka-
cyjne, pomoce dydaktyczne, progra-
my komputerowe. Myślę jednak, że 
nauczyciele mają świadomość tego, 
że językiem wykładowym jest polski 

i dlatego nawet te czeskie wersje ma-
teriałów są często tłumaczone i na-
uczane w naszym języku ojczystym 
– mówi Barbara Kubiczek z Cen-
trum Pedagogicznego dla Polskie-
go Szkolnictwa Narodowościowego. 
Jak dodaje, w naszych szkołach kla-
syczne podręczniki do przedmiotów 
są sprowadzane z Polski, a czeskie 
podręczniki, na przykład do historii 
czy geografii Republiki Czeskiej al-
bo do nauczania wczesnoszkolnego, 
tłumaczą na język polski metodycy z 
Centrum Pedagogicznego. 

ELŻBIETA PRZYCZKO

Polskie szkoły z czeskim programem

Dyrektor polskiej podstawówki z Wędryni, Elżbieta Wania, odbiera pakiet polskojęzycznych programów multimedial-
nych od konsul ds. Polonii i kultury, Agnieszki Fedorów-Skupień.
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Honorowy Buzek
Pochodzący z Zaolzia prof. Jerzy Buzek został w ub. tygodniu piątą, po 
Ignacym Mościckim, Michale Grażyńskim, Stanisławie Hadynie oraz 
Aleksandrze Kwaśniewskim, osobą, której przyznano tytuł Honorowe-
go Obywatela Wisły. Były premier, obecnie przewodniczący Parlamen-
tu Europejskiego, otrzymał kapelusz góralski, bruclik oraz palicę. To już 
drugie takie wyróżnienie na Śląsku Cieszyńskim w tym roku. W sierp-
niu profesor odebrał tytuł Honorowego Obywatela Śmiłowic (urodził się 
tu 3 lipca 1940 roku). (wot)

Więcej na str. 4

Jerzy Buzek przymierza góralski kapelusz.
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Święta Bożego Narodzenia „Lipka” zakończyła w niedzielę na spotkaniu 
świątecznym w Domu PZKO w Milikowie-Centrum.
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Na łyżwach po rynku
KARWINA (ep) – W tym roku bę-
dzie można pojeździć na łyżwach 
na rynku Masaryka, gdzie umiesz-
czone będzie sztuczne lodowi-
sko. Ślizgawka otwarta będzie od 
10.00 do 20.45, do 3 stycznia. Po-
jeździć można za symboliczne 10 
koron. W czasie przerwy świą-
tecznej dzieci mogą także za dar-
mo popływać na krytym basenie, 
a od 25 do 31 grudnia zapłacą po-
łowę ceny na kortach do squasha, 
badmintona i tenisa na stadionie 
zimowym.

Miasto w kalendarzu
KARWINA (ep) – W Miejskim 
Centrum Informacji można kupić 
szczególny kalendarz. Za 50 ko-
ron w sprzedaży jest kieszonkowy 
terminarz ze zdjęciami zabytków i 
najpiękniejszych miejsc w Karwi-
nie. Miasto wydało taką publika-
cję pierwszy raz, ale już planuje 
podobne na przyszłe lata, następ-
nym razem mogą to być na przy-
kład zdjęcia z karwińskich imprez 
czy fotografie nietypowych miejsc 
i zdarzeń. 

Remont za unijne
BUKOWIEC (kor) – Kończy się 
remont budynku Urzędu Gminy. 
Ostatnie prace powinny zostać sfi-
nalizowane w styczniu. Jak poin-
formował nas wójt Petr Jalowiczor, 
w budynku zostały już wymienio-
ne instalacje elektryczna, central-
ne ogrzewanie, wszystkie loka-
le urzędu otrzymały nowe tynki i 
podłogi. Na poddaszu powstała no-
wa sala posiedzeń, a na parterze 
urządzono szatnie i prysznice dla 
miejscowego klubu piłkarskiego 
oraz pomieszczenie dla sędziów. 
Na remont budynku trzeba by-
ło wyłożyć 6,7 mln koron. Więk-
szość, bo aż 92,5 proc. kosztów po-
kryła dotacja Unii Europejskiej.

Poczekają 
na decyzję MSW
BYSTRZYCA (kor) – Rada Gminy 
postanowiła odłożyć dyskusję na 
temat ewentualnej zmiany nazwy 
wioski. Przypomnijmy, że wielu  
mieszkańców tej jednej z najwięk-
szych w Republice Czeskiej wsi 
zwraca uwagę na pewne nieścisło-
ści związane z jej używaniem – na-
leży mówić o „Bystřici” (Bystrzycy) 
czy „Bystřici nad Olší” (Bystrzycy 
nad Olzą)? Radni rozważają moż-
liwość podjęcia stanowiska w kwe-
stii ujednolicenia nazwy. – Nie-
dawno jednak pojawiła się na Za-
olziu kolejna akcja petycyjna w 
sprawie przywrócenia historycznej 
nazwy rzeki Olzy. Petycję można 
było, na przykład, podpisać pod-
czas tegorocznego Zjazdu PZKO. 
Poczekamy zatem, jak o Olzie za-
decyduje czeski resort spraw we-
wnętrznych. Potem dopiero zajmie 
się tą kwestią nasza rada – powie-
dział naszej gazecie zastępca wójta 
Bystrzycy, Roman Wróbel.

Choinki dla bażantów
HAWIERZÓW (dc) – Suche cho-
inki, które po świętach trafiają na 
śmietnik, nadal mogą służyć przy-
rodzie. Hawierzowscy myśliwi wy-
korzystują je do sadzenia „lasku”, 
który chroni hodowane przez nich 
bażanty przed leśnymi drapieżni-
kami. Bażanty mogą schronić się 
pod niskimi drzewkami. Na po-
mysł wykorzystania choinek wpa-
dli myśliwi w ub. roku. W tym ro-
ku chcą akcję kontynuować. Ha-
wierzowianie mogą stawiać stare 
choinki koło śmietników w miej-
scach publicznych. Myśliwi będą 
je stopniowo odbierali.

KRÓTKO

Szanowni mieszkańcy Śląska Cie-
szyńskiego, pozwalam sobie zwró-
cić się do Was w istotnej kwestii. 
Wiecie lepiej ode mnie, że miesz-
kacie w regionie o wielu twa-
rzach. Dzika beskidzka przyroda 
kontrastuje z historycznym ośrod-
kiem przemysłu ciężkiego. W Wa-
szym regionie przez setki lat sty-
kały się wpływy wielu kultur: cze-
skiej, polskiej, niemieckiej, słowac-
kiej i innych. Dla wszystkich była 
to wspólna przestrzeń, chociaż po 
powstaniu niepodległej Czechosło-
wacji rozdzieliła ją granica pań-
stwowa. Wszystkie te kultury po-
zostawiły tu swoje ślady, między 
innymi w gwarze śląskiej. Istotną 
rolę odgrywają tu wpływy kultury 
polskiej, które pojawiają się na Ślą-
sku Cieszyńskim już przed tysią-
cem lat, w czasach panowania w 
Cieszynie książąt z rodu Piastów. 
Równolegle posługiwano się na 
tym terenie różnymi językami, a 

w miejscowych nazwach używano 
różnych słów. Czasami niemiec-
kich, czasami polskich, innym ra-
zem czeskich.

Może z powodu nieznajomości 
historii, może dlatego, że niektórzy 

starają się tylko zapomnieć o oso-
bistych problemach, ktoś obecnie 
chciałby jedną z „twarzy” Wasze-
go regionu zmusić do milczenia, 
zniszczyć. Chodzi o twarz, która 

jest obecnie mniejszością, a więc 
łatwiej ją zranić.

Nasze prawo, a także umowy 
międzynarodowe już od kilku lat 
umożliwiają używanie tradycyj-
nych i prawidłowych nazw miej-
scowych dwujęzycznie w tych gmi-
nach, które zamieszkuje ponad 10 
proc. mieszkańców narodowości 
polskiej. Ktoś dziś – bez poszano-
wania prawa, bez poszanowania 
tradycji i obywateli naszego pań-
stwa posługujących się innym języ-
kiem ojczystym – niszczy tablice z 
polskimi nazwami. Podziwiam bo-
gactwo i różnorodność Państwa tra-
dycji, a także zdolność rozumienia 
różnych języków oraz umiejętność 
porozumiewania się nimi biegle. 
Innego takiego miejsca już dzisiaj u 
nas, w Republice Czeskiej, nie ma!

Dlatego apeluję do Was – nie 
bądźcie obojętni wobec tych, któ-
rzy chcą podeptać Waszą tradycję! 
Nie bądźmy obojętni wobec agresji 

przeciwko językowi, który nikomu 
niczego nie zawinił.

Z wyrazami szacunku dla Was 
i dla waszego kraju ojczystego.

MICHAEL KOCÁB, minister 
Republiki Czeskiej ds. praw czło-
wieka i mniejszości narodowych

Twarz mniejszości łatwiej zranić

Wielbiciele obrazów Oskara Pawla-
sa, polskiego artysty z Hawierzowa-
-Suchej, znajdą je teraz w kalenda-

rzu na rok 2010. Kalendarz z pejza-
żami malarza wydało studio graficz-
ne AD Servis z Czeskiego Cieszyna. 
– Oskara Pawlasa znam już od daw-
na. Kiedy zastanawialiśmy się, jaki 
kalendarz wydać na przyszły rok, 
przypomnieliśmy sobie właśnie je-
go obrazy, które nas zachwyciły – 
opowiada przedstawicielka handlo-
wa studia, Irena Szymonik. – Z jego 
pejzaży staraliśmy się stworzyć cały 
rok – dodaje. W trzyjęzycznej publi-
kacji (wydanej po polsku, czesku i 

angielsku) znajdziemy informacje o 
artyście, a na 12 kolejnych stronach 
jego pejzaże na każdy miesiąc w ro-
ku. – Chcemy promować artystów z 
naszego regionu. Pan Oskar w tym 
roku obchodził jubileusz – skończył 
85 lat. Pomyśleliśmy więc, że to nasz 
moralny obowiązek wydać w tej for-
mie jego obrazy. Ten kalendarz na 
pewno go ucieszy – dodaje Irena 
Szymonik. Kalendarz ilustrowany 
obrazami Pawlasa można kupić w 
siedzibie studia w Czeskim Cieszy-

nie przy ul. Strzelniczej. AD Servis 
nie po raz pierwszy wydał kalen-
darz z dziełami zaolziańskich arty-
stów. Ukazywały się już terminarze 
z obrazami Józefa Dronga, na przy-
kład Cieszyn i Czeski Cieszyn lub 
kościółki regionu w jego obrazach. 
Firma wydała na przyszły rok tak-
że kalendarze z fotografiami kościo-
łów z dekanatu karwińskiego i mi-
steckiego oraz sanktuariów maryj-
nych w diecezji ostrawsko-opaw-
skiej. (ep)

Rok z pejzażami Pawlasa

W tym roku tylko niektóre miasta 
organizują imprezy sylwestrowe na 
rynkach czy w parkach. Mieszkań-
cy obu Cieszynów mają do wyboru 
aż dwa profesjonalne pokazy fajer-
werków.

W Czeskim Cieszynie już po raz 
drugi odbędzie się o północy po-
kaz fajerwerków nad Olzą. W tym 
samym czasie ognie sztuczne będą 
strzelały również na Rynku w Cie-
szynie. Tam pokaz będzie częścią 
„Dyskoteki pod gwiazdami” organi-
zowanej przez Dom Narodowy. Za-
bawa rozpocznie się o godz. 23.00 i 
potrwa do 1.00. W jej ramach odbę-
dzie się również prezentacja multi-
medialna „Ważne daty 2009”.

Hawierzów zaprasza na 15-mi-
nutowy pokaz fajerwerków w No-
wy Rok o godz. 00.15 do Parku Cen-
tralnego, Orłowa na Plac 28 paź-
dziernika. Żadnej wspólnej zabawy 
nie organizują Karwina, Bogumin, 
Trzyniec ani Jabłonków. – W ze-
szłym roku była dyskoteka na rynku 
i pokaz ogni sztucznych. Niestety, 
pomimo naszych starań, właścicie-
le restauracji już o godz. 22.00 za-
mknęli swe lokale. Ludzie nie mie-
li okazji się ogrzać, coś zjeść. To był 

jeden z powodów, dlaczego w tym 
roku zrezygnowaliśmy z urządza-
nia imprezy sylwestrowej – wyjaśni-
ła rzeczniczka karwińskiego magi-
stratu, Šárka Swiderová. W Bogu-
minie, zamiast wspólnego witania 
Nowego Roku, tradycyjnie odbywa-
ją się w okresie świątecznym dwie 
inne imprezy – spotkanie na rynku 
w wieczór wigilijny oraz Bieg Syl-
westrowy (środa).

Dużą imprezę sylwestrową urzą-
dza Wiślańskie Centrum Kultury. 
Na Placu Hoffa w Wiśle wspólna 
zabawa rozpocznie się już o godz. 
21.30 i potrwa do 1.00. Zagra Kra-
kowska Orkiestra Staromiejska, or-
ganizowane będą konkursy i zaba-
wy, a o północy odbędzie się pokaz 
fajerwerków. 

Kto ma ochotę rozpocząć 2010 
rok w nietypowym miejscu, może 
skorzystać z zaproszenia słowackiej 
gminy Čierne i przejść się na Trój-
styk w Hyrczawie, gdzie odbędzie 
się wspólne powitanie Nowego Ro-
ku na granicy trzech państw.

Sylwestra można też spędzić na 
sportowo. Ośrodek narciarski w 
Mostach koło Jabłonkowa urządza 
zawody w slalomie gigancie, prze-

znaczone dla wszystkich grup wie-
kowych. Chętni do wzięcia udziału 
mogą jeszcze dziś wysyłać zgłosze-
nia pocztą elektroniczną. Bliższe in-
formacje zamieszczone są na stro-
nie internetowej ośrodka.

W Sylwestra i Nowy Rok moż-
na też korzystać z lodowisk, m.in. w 

Czeskim Cieszynie i Hawierzowie. 
W Czeskim Cieszynie wstęp w No-
wy Rok będzie bezpłatny (w godz. 
15.00-16.40). Sztuczna ślizgawka 
dla dzieci została uruchomiona 
przed świętami na rynku w Karwi-
nie-Frysztacie. Dzieci mogą się na 
niej ślizgać do 3 stycznia.  (dc)

Sylwester na rynku czy w górach?

Darkowianka skończyła 100 lat
Z wyjątkową wizytą udały się w poniedziałek przedstawicielki Klubu Kobiet Miejscowe-
go Koła Polskiego Związku Kulturalo-Oświatowego w Karwinie-Darkowie. Odwiedziły 
Emilię Szewieczkową, wieloletnią działaczkę darkowskiego koła, która w tym miesiącu 
obchodziła 100. urodziny. Pani Emilia mieszka w Domu Seniora w Karwinie-Nowym 
Mieście. Jubileusz 100. lat obchodziła 23 grudnia. – Była zawsze bardzo aktywną i ofiar-
ną działaczką, pracowała w zarządzie Koła i w Klubie Kobiet – wspominają panie z Klubu 
Kobiet, które starają się odwiedzać ją kilka razy w roku i zawsze w okresie Bożego Naro-
dzenia lub po świętach przychodzą złożyć jej życzenia urodzinowe.  (ep)

Apeluję do Was – nie 
bądźcie obojętni wo-
bec tych, którzy chcą 

podeptać Waszą 
tradycję! Nie bądźmy 
obojętni wobec agre-
sji przeciwko językowi, 
który nikomu niczego 

nie zawinił.

2010 rok można powitać m.in. na ulicach i rynkach miast.
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Zmiany godzin urzędowych 
Choć Sylwester jest oficjalnie dniem roboczym, nie warto zo-
stawiać załatwiania spraw urzędowych na ostatni dzień w ro-
ku. Niektóre urzędy w ogóle nie będą w czwartek czynne, inne 
będą miały skrócone godziny pracy. Zamknięte będą urzędy 
miast w Czeskim Cieszynie i Hawierzowie. Ratusz w Jabłon-
kowie będzie czynny w godz. 7.00-12.00. Zmiany nie dotyczą 
ratuszów w Trzyńcu czy Karwinie, ponieważ urzędy te nie ma-
ją w czwartki godzin urzędowych. Bez zmian będą pracowały 
urzędy skarbowe.  (dc)
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Finał dużych 
inwestycji
W przyszłym roku Czeski Cieszyn 
czeka wiele zmian. Rozpoczęte już 
projekty zostaną dokończone, re-
alizowane będą także nowe inwe-
stycje. Radni Czeskiego Cieszyna  
przyjęli przed świętami budżet na 
przyszły rok. Roi się w nim od du-
żych inwestycji – przeznaczonych 
jest na to aż 60 proc. pieniędzy w 
budżecie. Dokończona zostanie 
przebudowa Alei Masaryka w ra-
mach projektu „Revital Park 2010”, 
zaplanowano remonty obu mo-
stów granicznych i ulicy Fabrycz-
nej, poszerzone zostaną pomiesz-
czenia Ośrodka Kultury „Strzelni-
ca”, realizacji doczeka się kanali-
zacja oraz remonty na osiedlu w 
Sibicy. Wszystkie te inwestycje fi-
nansowane będą z dotacji, miasto 
musi jednak wziąć pożyczkę na 
pokrycie kosztów, zanim wpłyną 
pieniądze.

– Dzięki pieniądzom z Unii mo-
żemy zrealizować także wyjątkowe 
projekty sportowe, m.in. przebu-
dowę stadionu na ulicy Frydeckiej. 
Ten wielofunkcyjny obiekt będzie 
służył mieszkańcom, będą mogli 
tam także w idealnych warunkach 
trenować nasi młodzi piłkarze. Dzi-
wi mnie, że za pożyczką na realiza-
cję projektów nie głosowali niektó-
rzy radni z komisji sportowej – mó-
wi wiceburmistrz miasta, Stanisław 
Folwarczny.

– W ciągu następnych trzech lat 
do budżetu miasta wpłynie ponad 
500 mln koron z różnych dotacji, 
my poniesiemy tylko koszty kredy-
tów w wysokości 53 mln koron. Od-
stęp czasowy między rozliczeniem 
projektu a otrzymaniem pieniędzy 
jest tak duży, że inwestycji nie da 
się zrealizować bez zaciągnięcia po-
życzki – wyjaśnia burmistrz Vít Slo-
váček. Większość radnych głosowa-
ła za zaciągnięciem kredytu na sfi-
nansowanie inwestycji. (ep)

region

Powstanie radiofonii było wydarzeniem 
bez precedensu, porównywalnym jedy-
nie z wynalazkiem druku czy internetu. 

Był to w końcu milowy krok w rozwoju wolnej, 
nieskrępowanej myśli. Bo oto po raz pierwszy w 
historii ludzkości informacja naprawdę dostała 
skrzydeł Merkurego, wzniosła się ku jonosferze 
i kpiąc sobie ze szlabanów, posterunków i urzę-
dów cenzury przekraczała graniczne kordony, o 
które wcześniej wielokrotnie rozbijali się emisa-
riusze i kolporterzy bezdebitowej prasy. 

Pierwszym, kto dostrzegł niebezpieczeń-
stwo tego nowego środka komunikacji był zna-
ny ze swej przenikliwej podejrzliwości prosty 
lud. Kiedy w 1927 r. popłynęła w 
eter pierwsza audycja Radia Kra-
ków, to chłopi z pobliskich Babic 
od razu orzekli, że to jakieś „czar-
cie nowiny i czarcie fale”. Podob-
nego zdania byli despoci, którzy 
niepomni historii króla Dariusza, 
zaczęli chłostać radiowe fale. Na-
prędce wznoszono falochrony-za-
głuszaczki, aby uchronić podda-
nych przed „wrażą” propagandą, 
a tych, którym pomimo wszystko udawało się 
złapać na radiowej skali zagraniczne rozgłośnie, 
natychmiast stawiano pod ścianką, a w najlep-
szym wypadku zsyłano do łagrów i obozów. 

Jednak wszelkie posunięcia przeciwników 
„czarcich fal” spełzły na niczym. Na nic zda-
ło się chłostanie eteru, bo BBC, Wolna Europa, 
Głos Ameryki czy Radio Luksembourg dorobiły 
się licznej rzeszy oddanych słuchaczy. Te radio-
stacje stały się zresztą zaczynem wolnego spo-
łeczeństwa obywatelskiego, pobudzały, a zara-
zem zaspokajały głód informacji na długo przed 
powstaniem internetu. 

Sukces radiofonii, to właśnie owo przekracza-
nie granic, nawet tych mentalnych i dlatego ra-
dio nadal jest najbardziej rozpowszechnionym 
i najlepszym nośnikiem informacji i wbrew po-
nurym przepowiedniom zwiastującym mu nie-
chybną śmierć ma się całkiem nieźle. Odbior-
nik radiowy znajduje się w każdym samocho-
dzie, w wielu telefonach komórkowych, w od-
twarzaczach mp3. Jeśli ktoś na Zaolziu ma tylko 
ochotę, to bez trudu może usłyszeć w eterze ję-
zyk polski, i to nie tylko w trakcie dwudziesto-
minutowych audycji ostrawskiego radia. 

Polskie „czarcie fale” przekroczyły bezkar-
nie granicę na Olzie i Czantorii na długo przed 
Schengen. Zainicjował to nadający od 1926 ro-
ku, początkowo jako Radio Warszawa, Program 
I Polskiego Radia (225 kHz, 91,5 oraz 97,9 MHz), 
czyli popularna Jedynka, która wielu się kojarzy 
z wygrywanym w południe hejnałem z wieży 
kościoła Mariackiego w Krakowie, oraz z ewe-
nementem na skalę światową, czyli emitowany-
mi od ponad półwiecza słuchowiskami „Maty-
siakowie” i „W Jezioranach”. Starsi pamiętają 
jeszcze „Lato z radiem”, które w czasach „real-
nego socjalizmu” cieszyło się wielką popularno-
ścią daleko poza granicami Polski.

Program Drugi (105,6 MHz) pojawił się w ete-
rze jedenaście lat później. Pod koniec Peerelu 
przyjął on formę programu kulturalnego i popu-
larno-naukowego, co kontynuowane jest po dziś 
dzień. Na falach Dwójki można usłyszeć trans-
misje koncertów z Polski i państw zrzeszonych 
w Europejskiej Unii Radiowej, liczne słuchowi-
ska, powieści w odcinkach oraz szereg audycji 
popularyzujących muzykę, we wszelkich od-
mianach, literaturę, historię czy sztuki piękne. 
A co najważniejsze – jest to jedyny program Pol-
skiego Radia, w którym nie ma reklam.

No i pozostaje wreszcie Trójka (99,7 i 100,8 
MHz), ta słynna Trójka, emitująca swój program 
od niemal półwiecza. Była to pierwsza stacja w 
komunistycznej Polsce o zdecydowanie lżej-
szym charakterze, niż nobliwa Jedynka. Skiero-
wana przede wszystkim do młodej inteligencji i 
śmiało można rzec, że do dziś stanowi niezbęd-
nik polskiego inteligenta. W Trójce narodziły 
się kultowe audycje, jak „Rodzina Poszepszyń-
skich”, będąca satyrą na Matysiaków oraz „Ko-
cham pana, panie Sułku” z cudownym duetem 
Marta Lipińska – Krzysztof Kowalewski, ale 
przede wszystkim liczne programy muzyczne 

z „Listą przebojów” 
Marka Niedźwiedz-
kiego (prowadzoną 
obecnie przez Piotra 
Barona) na czele.

Na trójkowej ante-
nie muzyka jest na ty-
le zróżnicowana, że 
każdy odnajdzie coś 
dla siebie. No i po-
chodzi „z wyższej półki”, dzięki licznym audy-
cjom autorskim typu „Trzy kwadranse jazzu” Ja-
na Ptaszyna Wróblewskiego, „Siesta” Marcina 
Kydryńskiego, „Magiel Wagli” Wojciecha Wa-

glewskiego i jego syna Fisza, 
lub „Strefa rokendrola wolna 
od angola” Michała Owczar-
ka. Z rozgłośnią tą wiążą się 
legendarne nazwiska Polskie-
go Radia, jak Wojciech Mann, 
Piotr Kaczkowski czy nieżyją-
cy już Tomasz Beksiński.

Spośród drwiących z gra-
nic polskich rozgłośni nie 
można pominąć dwóch stacji 

komercyjnych, konkurujących ze sobą od chwi-
li powstania w 1990 roku, to jest warszawskie-
go Radia Zet (95,7 MHz) i krakowskiego RMF 
(93,0 MHz). Wobec nich, jak i większości me-
diów polskich, tak publicznych jak i prywat-
nych, w zdecydowanej opozycji stoi nadające 
od osiemnastu lat z pomorskiego Torunia Radio 
Maryja (88,4 i 93,9 MHz), które teoretycznie jest 
rozgłośnią religijną o profilu katolicko-narodo-
wym, jednakże z silnie położonym akcentem na 
ów drugi człon. W lipcu tego roku jedna z audy-
cji była nadawana bezpośrednio z Ropicy

Ale to tylko część polskich rozgłośni, któ-
re dzięki „czarcim falom” wdzierają się do za-
olziańskich radioodbiorników. Ślą słowo i mu-
zykę, a przede wszystkim korespondują ze sło-
wami amerykańskiego radiotechnika z począt-
ku XX w. Lee de Foresta, który po pomyślnych 
próbach eksperymentalnych audycji radiowych 
z Nowego Jorku zanotował w swoim dzienniku: 
„Moim obecnym zadaniem, które mnie cieszy, 
jest wysyłanie słodkich melodii nad miastem i 
morzem, tak żeby marynarze, oddzieleni od nas 
milczącymi falami, mogli usłyszeć muzykę swej 
ojczyzny...”  JAROSŁAW JOT-DRÓŻYCKI

FF  ELIETON  ELIETON

»Czarcie fale«, 
czyli rzecz o radiu

Zaolziańskie Towarzystwo Foto-
graficzne zaprosiło w sobotę przed 
świętami miłośników fotografii do 
Dużej Galerii Teatru Cieszyńskie-
go na swoją doroczną wystawę. A 
w tym roku są to właściwie dwie 
wystawy. Pierwsza, skromniejsza, 
to prace powstałe na jesiennym 
plenerze ZTF. Druga, bogatsza, to 
zdjęcia piątki członków Towarzy-
stwa, które młodym fotografikom 
(Kasia Nowak, Halina Sikora, Na-

talia Urbuś, Joanna Wider i  Milan 
Przybyla) udało się zrealizować 
dzięki uruchomieniu nowej inicja-
tywy ZTF – programu stypendiów 
twórczych.

– Nie mamy zamiaru wskrze-
szać ducha przeszłości, stawiać po-
mniki w zapomnianych miejscach, 
by czcić przeszłość. My chcemy 
pomóc młodym kreatywnym twór-
com, aby mogli rozwijać swój ta-
lent, fantazję i wizję świata – po-

wiedział podczas wernisażu pre-
zes ZTF, Marian Siedlaczek, który 
otworzył wystawę wspólnie z dy-
rektorem teatru, Karolem Suszką.

Siedlaczek przypomniał, że pro-
gram stypendiów udało się uru-
chomić m.in. dzięki pomocy Fun-
dacji „Pomoc Polakom na Wscho-
dzie”. W ramach tej inicjatywy zo-
stał wydany też specjalny album. 
Wystawa potrwa do 31 stycznia. 
 (kor)

Stypendialny wernisaż

Stypendyści ZTF (od lewej): Joanna Wider, Katarzyna Nowak, Natalia Urbuś, Halina Sikora i (pierwszy z prawej) Mi-
lan Przybyla. 
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HANNA KOWALSKA-PAMIĘTA

»Wspomnienia kury 
domowej«
Wyd. „Skrzat”. Ala, dziennikarka, żona i mat-
ka dwóch córek, z powodzeniem stawia czoła 
codziennym wyzwaniom, znanym doskonale 
każdej kobiecie: domowe obowiązki, proble-
my finansowe. Na dodatek starsza córka Ma-
ja zaczyna dziwnie się zachowywać, zaprzy-
jaźniając się z tajemniczą Natalką, której nikt 
nie zna i nigdy nie widział. Niepokój o córkę 
odmienia całe jej życie... Powieść pełna hu-
moru i nieoczekiwanych zwrotów akcji, na-
pisana lekko i z wdziękiem, trzyma w napię-
ciu do samego końca.

CLIVE CUSSLER, JACK DU BRUL

»Korsarz«
Wyd. „Amber”. Rok 1803 – Amerykańska flo-
ta atakuje kryjówkę berberyjskich piratów 
w Zatoce Trypolisu. Podczas zaciekłej walki 
na morzu pewien Amerykanin i pewien Arab
przepadają w bitewnym zgiełku bez wieści... 
Czasy współczesne – Samolot amerykańskiej 
sekretarz stanu rozbija się nad Libią. Na zlece-
nie CIA załoga „Oregona” odnajduje maszynę 
– pustą.Za to obok wraku pojawiają się tajemni-
czy żołnierze i... zacierają ślady katastrofy. Po-
szukiwania prowadzą kapitana Cabrillo daleko 
w przeszłość i w wir kolejnej zaciekłej bitwy 
morskiej, od wyniku której zależy los narodów. 

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 
przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)
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Były premier RP, od kilku mie-
sięcy przewodniczący Par-
lamentu Europejskiego, Ho-

norowym Obywatelem Wisły zo-
stał tuż przed świętami. Do sporego 
zapewne worka prezentów od naj-
bliższych oraz współpracowników 
i polityków mógł dorzucić góralski 
kapelusz, bruclik oraz palicę – pre-
zenty od władz Wisły. Jako że Jerzy 
Buzek czuł się w Wiśle jak u siebie 
w domu, od razu włożył kapelusz, 
później paradował w brucliku. Ho-
norowe obywatelstwo Wisły to dla 
profesora wyjątkowe wyróżnienie, 
bo przyznane przez samorząd jed-
nej z jego najbardziej ulubionych 
i drogich jego sercu miejscowości. 
Podczas środowych uroczystości 
mieszkańcy Wisły na każdym kro-
ku okazywali wyrazy sympatii prze-
wodniczącemu PE, on zaś chciał się 
przywitać z każdym. Kiedy w trak-
cie uroczystej sesji Rady Miejskiej 
w remizie w Jaworniku popłynęły 
dźwięki „Ojcowskiego domu” Jana 
Kubisza, Jerzy Buzek nie krył wzru-
szenia. 

– „Ojcowski dom” śpiewa się u 
mnie w rodzinie rzadko, bo jest to 
pieśń szczególna. W 1997 roku prze-
kroczyłem granicę już jako premier 
i pojechałem do Śmiłowic. Wtedy 
tę pieśń zaśpiewał miejscowy chór. 
Był ze mną czeski premier Josef To-
šovský. Również miał łzy w oczach. 

Stwierdził, że jest to niezwykła pieśń 
– wspominał Jerzy Buzek. Podkre-
ślał swoje korzenie, mówiąc, że uro-
dził się w Śmiłowicach, położonych 
od Wisły 10 kilometrów w linii pro-
stej. Z tą miejscowością oraz wielo-
ma innymi w Beskidach ma wiele 
miłych wspomnień. 

– Pierwsze poważne wakacje, z 
wyjazdem z domu, spędziłem wła-
śnie w Wiśle-Równem, w małej szkół-
ce. Pewnie dziś nie wszyscy miesz-
kańcy Wisły wiedzą, gdzie jest ta 
mała szkółka – zastanawiał się po-
lityk. Kiedy zebrani na sali miesz-
kańcy podnieśli głosy, że nie mają 
z tym problemu, ciągnął swoją opo-
wieść o Wiśle.

– Biała Wisełka, Czarna Wisełka, 
a zaraz jak się przechodzi przez Ba-
ranią Górę, to już jest Istebna i tam 
płynie Olza. To niesamowita góra, 
bo wypływają z niej dwie największe 
polskie rzeki. Tam gdzie się pod Ra-
ciborzem Odra łączy z Olzą, to moż-
na śmiało powiedzieć, że nasza rze-
ka jest większa. Tylko przez przypa-
dek ta reszta rzeki do Szczecina nie 

nazwa się Olza, tylko Odra – zauwa-
żył profesor.

Jerzy Buzek jest piątą osobą, któ-
ra otrzymała honorowe obywatel-
stwo Wisły, a drugą po prof. Stani-
sławie Hadynie, związaną z Zaol-
ziem. Wyróżnienie otrzymali także 
przedwojenny prezydent – Ignacy 

Mościcki, Michał Grażyński, woje-
woda śląski w latach 1926-39, oraz 
Aleksander Kwaśniewski, prezy-
dent RP w latach 1995-2006, stara-
niem którego przeprowadzono re-
mont Zameczku Prezydenckiego 
na Zadnim Groniu oraz przebudo-
wano skocznię w Wiśle-Malince. 

Górale nie szastają tym wyróż-
nieniem, co podkreślił Andrzej Mo-
lin, burmistrz Wisły. Jak mówił, ho-

norowym obywatelem Wisły może 
zostać osoba, w której górale odnaj-
dą wartości, które sami wyznają. 
Na środowych uroczystościach nie 
zabrakło przedstawicieli Zaolzia. 
Jerzy Kronhold, konsul generalny 
RP w Ostrawie, przyznanie honoro-
wego obywatelstwa profesorowi na-

zwał „radosnym świętem”. Nie za-
brakło także delegacji ze Śmiłowic.

– Przyjechaliśmy z bardzo bliska. 
Czujemy się tutaj jak jedna, wielka 
rodzina – stwierdził Gustaw Chwi-
stek, wójt Śmiłowic. Przywiózł dla 
profesora prezent. To publikacja 
dokumentująca uroczystości nada-
nia mu honorowego obywatelstwa 
rodzinnej miejscowości, które od-
były się 29 sierpnia br.

– Całość przygotował Mirosław 
Pszczółka. W publikacji jest wszyst-
ko to, co działo się w tym pamięt-
nym dniu, od przyjazdu prof. Je-
rzego Buzka, poprzez desant spa-
dochroniarzy, po występy zespołu 
„Śmiłowianie” oraz dzieci ze szkoły 
– dodał wójt. TOMASZ WOLFF

Wiślanie wyróżnili profesora Buzka 
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Profesor Jerzy Buzek jest drugą osobą związaną z Zaolziem, 
która została Honorowym Obywatelem Wisły. Wcześniej 
tego zaszczytu dostąpił prof. Stanisław Hadyna. Oprócz 
Zaolziaków, honorowymi obywatelami zostali także Ignacy 
Mościcki, Michał Grażyński oraz Aleksander Kwaśniewski. 
Na uroczystościach nie zabrakło delegacji z Zaolzia.
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Profesor Jerzy Buzek w stroju góralskim czuł się znakomicie.

Prezent od władz Śmiłowic. W środku wójt Czesław Chwistek. Górale bardzo serdecznie powitali w Wiśle byłego premiera.

Remiza OSP w Wiśle-Jaworniku. Cała sala śpiewa „Ojcowski dom”. 

Jerzy Buzek urodził się 3 lipca 
1940 roku w Śmiłowicach. Ro-
dzinną miejscowość opuścił 

mając 5 lat. Po zakończeniu wojny 
rodzina Buzków (rodzice Bronisła-
wa i Paweł, dzieci Helena i Jerzy) 
zamieszkała w Chorzowie. Od te-
go czasu losy Jerzego Buzka ściśle 
wiążą się ze Śląskiem. Jak mówi 
profesor, tylko będąc na Śląsku, 
a szczególnie na Śląsku Cieszyń-
skim, nie ma problemu z tęskno-
tą. W każdym innym miejscu na 
świecie tęskni za rodzinną ziemią 
i ojcowizną. Jerzy Buzek skończył 
Szkołę Podstawową nr 24 w Cho-
rzowie, w latach 1953-57 uczył się 
w I Liceum Ogólnokształcącym 
im. Juliusza Słowackiego. W 1963 
roku skończył inżynierię chemicz-
ną na Politechnice Śląskiej, sześć 
lat później obronił doktorat. Pro-
fesorem został w 1997 roku. W 
tym też roku zaczęła się jego wiel-
ka przygoda z polityką – stanął na 
czele rządu Akcji Wyborczej Soli-
darność i Unii Wolności. Premie-
rem był do 2001 roku. W czerwcu 
2004 r. został po raz pierwszy wy-
brany posłem do Parlamentu Eu-
ropejskiego. Głos na niego odda-
ło blisko 180 tysięcy osób, co by-
ło najlepszym wynikiem w Polsce. 
Rekordowe osiągnięcie powtórzył 
w tym roku, otrzymał 393 tys. gło-
sów. Od 14 lipca jest przewodni-
czącym Parlamentu Europejskie-
go.  (wot)
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Zygmunt Branny, Andrzej Cymerys, Danuta Cymerys, Dariusz Cymerys, Lech Gattnar, Monika Gattnar, Ewa Hrnčíř, Joanna Hyrnik, Alina Jopek, Danuta Kluz, 
Darina Krygiel, Irena Krzyżanek, Marian Mitrenga, Olga Mrózek, Bogdana Najder, Roman Najder, Agnieszka Niedoba, Janina Nożka, Dalibor Paseka, Halina 
Pribula, Lucyna Sikora, Aleksandra Sładeczek, Bogdan Szkandera, Helena Wacławik, Leszek Zachwieja, Zbigniew Zachwieja, Elwira Zwyrtek oraz dyrygent-
ka Anna Szawińska.

1. rząd (od lewej): Katarzyna Stonawska, Tadeusz Kowalczyk, Roman Unucka, Marta Grzegorz, Karolina Franek. 2. rząd: Magdalena Morcinek, Natanael 
Gruszka, Tadeusz Raszka, Anastazja Jašová, Tereza Krężelok. Nieobecny: Jerzy Stonawski.

Polski Chór Mieszany »Collegium Canticorum«
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1. rząd (od lewej): Tomasz Kowalczyk, Bogdan Oczadły, Marek Wałach, Jan Kowalczyk. 2. rząd: Tereza Barteczek, Weronika Uherek, Klara Mrozek, Alicja 
Ryłko, Barbara Polok, Sabina Molin.

Nazwiska są publikowane zgodnie z danymi otrzymanymi w szkołach.

Barbara Guziur

Pochodzę z Bogumina-Skrzeczo-
nia, obecnie mieszkam w centrum  
Bogumina. Jestem absolwentką 
dolnolutyńskiej podstawówki i 
polskiej klasy Akademii Handlo-
wej w Czeskim Cieszynie. Studia 
ukończyłam w Wyższej Szkole 
Górniczej w Ostrawie, na kierun-
ku Inżynieria Systemowa i Infor-
matyka. Obecnie pracuję na stano-
wisku informatyka w firmie Bona-
trans Group w Boguminie. Lubię 
moją pracę, ponieważ jest bar-
dzo zróżnicowana, a każdy dzień 
przynosi coś nowego. Od 3. klasy 
szkoły podstawowej związana je-
stem z harcerstwem – najpierw 
jako zuch, później jako harcerka 
i instruktor harcerski. Przez pięć 
lat prowadziłam gromadę zucho-
wą w Boguminie, przez następ-
nych osiem gromadę zuchową w 
Olbrachcicach. Niestety z powo-
du braku czasu musiałam z tej pra-
cy z rezygnować. Odkąd sięgam 
pamięcią, zawsze uczestniczyłam 
w życiu społecznym MK PZKO 
w Skrzeczoniu. Od 5 lat pracuję 
w zarządzie Koła, a od niespełna 
roku pełnię funkcję wiceprezesa. 
Jak tylko mi czas na to pozwala, 
spotykam się ze znajomymi i przy-
jaciółmi, pływam, jeżdżę na rowe-
rze, chodzę w góry lub relaksuję 
się przy książce.  (sch)

Irena Szymonik

Urodziłam się w 1941 roku w Wa-
dowicach. Po wojnie rodzice po-
wrócili w swoje strony rodzinne, 
dlatego lata szkolne spędziłam w 
Czeskim Cieszynie. Od 1962 roku 
mieszkam z mężem w Trzyńcu, na-
sze córki z rodzinami również ży-
ją na Zaolziu. Jestem bardzo szczę-
śliwa, będąc dla Krzysia, Ani, An-
drzejka i Stefanka kochającą bab-
cią. Moją dewizą życiową są słowa 
Jana Pawła II: „Człowiek jest wiel-
ki nie przez to, co ma, nie przez to, 
kim jest, lecz przez to, czym dzie-
li się z innymi”. Mam bardzo du-
żo różnych zainteresowań i pasji. 
Kiedyś swoje serce wkładałam w 
pracę z dziećmi w wielu szkołach. 
Dziś moją wielką radością jest or-
ganizowanie i udział w różnych 
inicjatywach dla seniorów w na-
szej parafii przy kościele św. Al-
berta w Trzyńcu. Jest to wzajem-
ne obdarowywanie się radością i 
uśmiechem. Przecież człowiek do 
swego szczęścia potrzebuje naj-
bardziej Boga i bliźniego. Pięknie 
o tym w swoim wierszu napisał ks. 
Twardowski: „Spieszmy się kochać 
ludzi, tak szybko odchodzą...”  (ep)
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WTOREK 29 GRUDNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmo-
wa Jedynki 9.00 Jedynkowe przed-
szkole 9.30 Koszmarny Karolek (s.) 
9.40 Tupi i Binu 9.55 Jaś i magicz-
na fasola 11.15 Ostry dyżur Jedynki 
11.50 ZUS dla ciebie 11.55 Leksykon 
PRL 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.20 Tak jak w Unii 12.40 
Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.30 Ja-
ka to melodia? (teleturniej) 14.00 Na-
sza planeta - Zmiany globalne 14.30 
Errata do biografii - Tadeusz Dołęga-
-Mostowicz 15.00 Wiadomości 15.10 
Moda na sukces (s.) 15.55 Klan (s.) 
16.25 Puchar Świata - Turniej Czte-
rech Skoczni w Oberstdorfie 17.30 
Orlen Team przed Rajdem Dakar 
2010 17.33 Teleexpress 17.45 Puchar 
Świata - Turniej Czterech Skoczni 
w Oberstdorfie 18.30 Plebania (s.) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Budząc zmarłych (s.) 21.20 
Nocne rozmowy (film kanad.) 22.50 
Leksykon PRL 23.00 Włóczęgi (film 
USA) 0.55 Kojak (s.). 

� TVP 2 
7.05 Moja Irlandia 7.30 Opactwa i 
klasztory 7.55 Pomocnik świętego 
Mikołaja 8.15 Barwy szczęścia (s.) 
8.45 Pytanie na śniadanie 11.05 Mo-
ja rodzinka (film bryt.) 11.40 Grupy 
oporu 12.35 Smak tradycji - Staro-
polskie gody 13.50 Córki McLeoda 
(s.) 15.05 M.A.S.H. (s.) 15.35 Fort 
Boyard - Przemysław Saleta 16.30 M 
jak miłość (s.) 17.30 Program lokalny 
18.00 Jeden z dziesięciu 18.30 Złoto-
polscy (s.) 19.05 Gilotyna (teletur-
niej) 19.30 Kocham kino 20.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.40 M jak miłość 
(s.) 21.45 Magazyn Ekspresu Repor-
terów 22.45 Panorama 23.20 Pająk 
(film kopr.) 1.00 Trzeci (film polski). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.06 Info poranek 
6.51 Info traffic 7.45 Schlesien Jour-
nal 8.45 Aktualności 9.36 Info pora-
nek 10.00 Gość poranka 10.15 Biz-
nes - otwarcie dnia 11.15 Info świat 
12.15 Biznes 13.10 Raport z Polski 
14.15 Biznes 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Info świat 16.50 Relacje 17.00 
C.U.D. zdrowia 17.10 TV Katowice 
zaprasza 17.30 Aktualności 18.30 
Zaklinacz czasu 19.00 Po drugiej 
stronie ulicy 19.25 TV Katowice za-
prasza 19.33 Raport z Polski 19.52 
Biznes 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Te-
lekurier - bliżej ciebie 22.15 Minął 
dzień 22.45 Plus minus 0.00 Diana 
kontra królowa (film niem.) 0.56 Mi-
nęła 20-ta.  

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Titanic 10.00 Daleko od noszy (s.) 
11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Samo życie 12.00 Rodzina 
zastępcza plus (s.) 13.00 Buffy, po-
strach wampirów (s.) 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Boston Public (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 17.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
20.00 Siła i honor (film USA) 22.45 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
0.45 Zatrute pióro (film kopr.). 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 O królewiczu, któ-
ry miał pecha (bajka) 10.05 Spotka-
nie (pr. muz.) 10.40 Pr. muzyczno-
-rozrywkowy 11.10 Semafor - przed-
stawienie sylwestrowe 11.40 Pr. mu-
zyczny 11.50 Piękno europejskich 
wybrzeży 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Córki 
McLeoda (s.) 14.20 Doktor Quinn 
(s.) 15.05 Egzamin (film TV) 15.25 
Film o filmie „Kto by tam się wilka 
bał” 15.45 Nauka jest zabawna 16.10 
Pr. dyskusyjny 16.30 Zaczarowane 
przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 
Dom - to sztuka (mag.) 17.55 Progno-
za pogody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-

dy 20.00 Václav Havel, Praga - za-
mek (dok.) 21.00 Och, jak nam do-
brze (dok.) 21.15 Dzień D - w pół ro-
ku później 22.00 Kuzyni (film USA) 
23.50 Na moll... (pr. muz.) 0.40 We-
łtawa w obrazach 1.00 Córki McLe-
oda (s.) 1.45 Rajskie ogrody 2.05 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Na pływalni z Amosem Ozem 
(talk-show) 9.30 Nieznani bohate-
rowie (cykl dok.) 10.00 Mity i fak-
ty historii (cykl dok.) 10.55 Śladami 
Machabejczyków (dok.) 11.35 AZ-
-kwiz 12.00 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Boisko 7 (pr. dla dzieci) 14.55 
Fokus TVC24 15.20 Wełtawa w ob-
razach (cykl dok.) 15.40 Cudowny 
świat (cykl dok.) 16.00 Usługi na 
naszych usługach (cykl dok.) 16.20 
Zbędne wypadki (cykl dok.) 16.35 
Praga, miasto wież (pr. cykl.) 16.55 
Współczesność przeszłości (dok.) 
18.00 Klucz (mag.) 18.30 Babel 
(mag.) 18.55 Wiadomości w języku 
migowym 19.05 J. angielski - Ekstra 
19.35 Kapusta (j. ros.) 20.00 Char-
ly (film USA) 21.45 Powrót na białe 
bezludzie (dok.) 22.10 Sprawozda-
nie o Rozrazilu (dok.) 22.30 Wyda-
rzenia, komentarze 23.10 Talk-show 
Ester Kočičkovej 23.40 Uśmiechy 
muzycznego studia „M” 0.10 Dode-
s’ka-den (film jap.) 2.30 Brudne zło-
to (dok.). 

� NOVA 
5.55 W krainie wiecznego lodu 
(dok.) 6.50 Scooby-Doo i śnieżny 
stwór (film anim.) 8.00 Uczeń Merli-
na (film USA) 9.35 Kanion same zło-
to (film czes.) 10.00 Mały Manhattan 
(film USA) 11.30 Śmiech depcze po 
piętach (film czes.) 13.10 Wróć do 
mnie (film USA) 15.10 Żandarm na 
emeryturze (film fr.-wł.) 16.55 Za-
thura - kosmiczna przygoda (film 
USA) 18.40 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 Zgadnij 
kto (film USA) 21.50 Mystery, Ala-
ska (film USA-kan.) 23.55 Spotkanie 
po latach (film kan.) 1.40 Szaleństwa 
panny Ewy (film czes.). 

� PRIMA 
6.20 Laboratorium Dextera (s. 
anim.) 6.45 Pinky i Mózg (s. anim.) 
7.20 Alvin i wiewiórki spotykają 
Frankensteina (film anim.) 8.45 Ma-
ry-Kate i Ashley: Bliźniaczki na bo-
isku (film USA) 10.15 Majestic (film 
USA) 13.00 Jetsonowie (film anim.) 
14.25 Pan niania (film USA) 15.55 
Korona dla Izabeli (film niem.) 17.40 
Wiadomości regionalne 18.00 5 kon-
tra 5 - Pojedynek drużyn 18.55 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 
19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 Gar-
field (film anim.) 21.30 Lemur zwa-
ny Rollo (film br.-USA) 23.10 Pragnę 
cię (film br.) 0.50 Zadzwoń do jasno-
widza. 

ŚRODA 30 GRUDNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmo-
wa Jedynki 9.00 Domisie (s. anim.) 
9.20 Krówka Mu Mu 9.30 Tata lew 
9.45 Koszmarny Karolek 10.00 Cza-
rodziejski flet 11.20 Wielkie odkry-
cia w nauce i technice 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.20 Eko-
-reporter 12.35 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Program rozrywkowy 
14.00 Nieprzeterminowani 14.30 Raj 
15.00 Wiadomości 15.10 Londyńczy-
cy (s.) 16.05 Moda na sukces 16.55 
Orlen Team przed Rajdem Dakar 
2010 17.00 Teleexpress 17.20 Celow-
nik 17.35 Klan (s.) 18.00 Plebania (s.) 
18.30 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Tara Road (film irlandzki) 
22.05 Leksykon PRL 22.10 Marilyn, 
ostatnie seanse (film franc.) 23.45 
Jak to się robi z dziewczynami. 

� TVP 2 
7.05 Znaki czasu 7.25 Opactwa i 
klasztory 7.55 Pomocnik świętego 
Mikołaja 8.10 Barwy szczęścia (s.) 
8.40 Pytanie na śniadanie 11.05 Gi-
lotyna (teleturniej) 11.35 Józef Me-
hoffer - witraże życia 12.30 Skarby 
przeszłości - Ślady marzeń 13.05 
Opowieść o Indiach - Złoty wiek 
14.05 Córki McLeoda (s.) 14.50 Świę-
ta wojna 15.45 Zagadkowa blondyn-
ka 16.35 M jak miłość (s.) 17.30 Pro-
gram lokalny 18.00 Doktor Martin 
(s.) 19.00 Dzieciaki górą (teleturniej) 
19.35 Wyznania - Organizatorzy we-
sel 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.45 
Dr House (s.) 22.45 Panorama 23.25 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
0.10 Ostatnia tajemnica Romano-
wów (film bryt.) 1.10 Dr House (s.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.25 Info traffic 
7.06 Info poranek 7.45 To brzmi... 
8.01 Gość poranka 8.45 Aktualno-
ści 9.45 Serwis info flesz 10.15 Biz-
nes otwarcie dnia 11.15 Info świat 
12.15 Biznes 13.10 Raport z Polski 
14.15 Biznes 15.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.50 Trzeci 
sektor to działa 17.00 Myślę, więc 
wybieram 17.10 TV Katowice zapra-
sza 17.30 Aktualności 18.00 Finał 
Pucharu Polski 19.32 Raport z Pol-
ski 19.51 Biznes 20.10 Minęła 20-ta 
21.07 Telekurier - bliżej ciebie 22.15 
Minął dzień 22.37 Plus minus 23.01 
Bytowia - Historia jednego meczu 
0.00 Szampan napój niezgody? 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Buffy, postrach wampirów (s.) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 
Daleko od noszy 11.00 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo ży-
cie 12.00 Rodzina zastępcza plus (s.) 
13.00 Buffy, postrach wampirów (s.) 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Bo-
ston Public (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy (s.) 17.00 Świat 
według Kiepskich (s.) 18.00 Pierw-
sza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie 20.00 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 20.30 To mnie 
kręci (film USA) 22.30 Byłam kró-
liczkiem Playboya (film USA) 0.35 
Nagroda gwarantowana 2.00 Tajem-
nice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Mały kabaret tele-
wizyjny 9.55 Sylwester z dziadkiem 
(film TV) 10.15 Pr. muzyczny 10.55 
Televariete 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Córki 
McLeoda (s.) 14.15 Doktor Quinn 
(s.) 15.00 Film o filmie „Wiejski na-
uczyciel” 15.20 Piękno europejskich 
wybrzeży 15.25 Muminki (s. anim.) 
15.50 Nowe przygody Czarnej Bły-
skawicy (s.) 16.10 Źrebak i ja (film 
mon.) 16.30 Zaczarowane przed-
szkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod po-
krywką (mag.) 17.55 Prognoza po-
gody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.55 Losowanie Sportki i Szansy 
20.00 List do Ciebie 21.00 Historie 
sław: Vladimír Dvořák 21.55 Duety 
- wyd. specj. 22.35 Losowanie Sport-
ki i Szansy 22.40 Rzym (s.) 23.40 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 23.45 Krowa 
(film czes.) 1.15 Córki McLeoda (s.) 
2.00 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Piękno europejskich wybrzeży 
9.20 Babel (mag.) 9.45 Gustav Mah-
ler (dok.) 10.00 Współczesność prze-
szłości (dok.) 11.00 Cudowny świat 
(cykl dok.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 

Dom - to sztuka (mag.) 12.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 12.40 Reporterzy 
TVC 13.25 Kwiz dla dzieci 13.50 Ta-
jemnice Toma Wizarda 14.05 Nauka 
jest zabawna (mag.) 14.30 Pr. dys-
kusyjny 14.50 Bramy świata (dok.) 
15.45 Dzień D - w pół roku później 
16.30 Samoloty myśliwskie w walce 
(cykl dok.) 17.20 10 wieków archi-
tektury (s. dok.) 17.35 Pr. ekologicz-
ny 17.50 Podróż do krainy północ-
nego słońca (dok.) 18.15 Dołącz do 
nas (pr. ekol.) 18.30 Nie poddawaj 
się (pr. ekol.) 18.55 Wiadomości w 
języku migowym 19.05 Ślady w pia-
sku czasu (pr. muz.) 20.00 Ten nasz 
czeski charakter 20.30 Podejrzana 
kompania (film hiszp.) 21.55 Cze-
ski architekt Jan Sokol (dok.) 22.20 
Spostrzeżenia z Francji 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.10 25 lat 
i wszystko diabli biorą (dok.) 0.30 
Życie jest cudem (film kopr.) 3.00 Q 
(mag.). 

� NOVA 
6.00 Wyznanie łowcy krokodyli 
(dok.) 6.50 Scooby-Doo i potwór z 
Loch Ness (film anim.) 8.00 Wojow-
nicze żółwie ninja III (film kopr.) 
9.40 Potyczki z tatą (film USA) 11.35 
Rodzinne kłopoty oficjela Tříski 
(film czes.) 13.10 Nieodparty urok 
(film USA-niem.) 14.45 Żandarm i 
kosmici (film fr.-wł.) 16.20 Rycerz 
króla Artura (film USA) 18.35 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Dziadek Mróz (film ros.) 
21.25 Poznaj moich rodziców (film 
USA) 23.25 Krwawa zbrodnia (film 
USA) 1.15 Rodzinne kłopoty oficjela 
Tříski (film czes.). 

� PRIMA 
6.20 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
6.45 Pinky i Mózg (s. anim.) 7.20 
Tom i Jerry (s. anim.) 7.30 Mrocz-
ny kryształ (film anim.) 9.10 Druży-
na II (film USA) 11.00 Młody Herku-
les (film USA) 12.40 Babe - świnka w 
mieście (film austral.) 14.25 Samot-
ny facet (film USA) 16.05 Dr Dolittle 
II (film USA) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 18.00 Pomoc domowa (s.) 
18.55 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 19.35 Pomoc domowa (s.) 
20.00 Top Star magazyn 21.10 Joe 
Black (film USA) 0.15 Dziewczyna 
gangstera (film USA) 2.05 Zadzwoń 
do jasnowidza. 

NOCNE ROZMOWY
Thriller, 90 minut, Kanada 2003
TVP 1, wtorek 29. 12., 
godz. 21.20
Reżyseria: Jim Kaufman
Występują: Sherilyn Fenn (Shel-
by Naylor), David Nerman (David 
Birkwell), Bruce Dinsmore (Tom 
Williams), Francis X. McCarthy 
(Clay McClaren), Jennifer Mo-
rehouse (Justine Lesley), Joanna 
Noyes (Margaret Graham), Kevin 
Jubinville (Pete Naylor)

Mąż Shelby ginie w wypadku 
samochodowym, ona odno-

si poważne obrażenia. Po długiej 
rekonwalescencji z trudnością ra-
dzi sobie z samotnością. Koi ner-
wy, spędzając noce przy policyj-
nym skanerze. Takie było hobby 
męża. Podsłuchiwanie cudzych 
rozmów staje się jej pasją. Nieco-
dzienne zainteresowanie wkrótce 
zamieni jej życie w horror. Pew-
nego razu Shelby słyszy gwałtow-
ną rozmowę żony z mężem, któ-
ry ma romans z inną kobietą. Roz-
poznaje głosy, a następnego dnia 
dowiaduje się, że sąsiadka Brenda 
została zamordowana.

PAJĄK
Obyczajowy, 100 minut, 
Kanada/W. Brytania 2002
TVP 2, wtorek 29. 12., 
godz. 23.20
Reżyseria: David Cronenberg
Występują: Ralph Fiennes (Den-
nis Cleg), Miranda Richardson 
(Yvonne/ pani Cleg), Gabriel Byr-
ne (Bill Cleg), Lynn Redgrave (pa-
ni Wilkinson), John Neville (Ter-
rence), Gary Reineke (Freddy), 
Philip Craig (John) 

Dennis Cleg od lat cierpi na 
schizofrenię. Pomimo cho-

roby zostaje zwolniony ze szpi-
tala psychiatrycznego i wysłany 
do pensjonatu pani Wilkinson, w 
którym przebywają ludzie z po-
dobnymi problemami. Dom jest 
położony w okolicach Londynu, 
gdzie Denny dorastał. Miejsce 
to powoduje nawrót wspomnień 
związanych z tajemniczymi i trau-
matycznymi wydarzeniami z je-
go dzieciństwa. Pod ich wpływem 
mężczyzna zaczyna coraz głębiej 
pogrążać się w szaleństwie.

TARA ROAD
Obyczajowy, 105 minut, 
Irlandia 2007
TVP 1, środa 30. 12., godz. 20.20
Reżyseria: Gillies MacKinnon
Występują: Olivia Williams (Ria), 
Andie MacDowell (Marilyn), 
Johnny Brennan (Brian), Iain 
Glen (Danny), Jennifer Buckley 
(Secretary), Stephen Rea (Colm), 
Virginia Cole (pani Doyle)

Opowieść dotyka poważnych 
życiowych problemów, które 

doprowadzają do destrukcji psy-
chicznej bohaterek. Amerykanka 
i Irlandka w podobnych okolicz-
nościach przeżywają największe 
tragedie życia. Marilyn traci sy-
na w wypadku motocyklowym, a 
Ria zostaje porzucona przez mę-
ża. Zbieg okoliczności sprawia, że 
drogi Marilyn i Rii się krzyżują. 
Amerykanka znajduje numer te-
lefonu męża Irlandki, doradcy do 
spraw nieruchomości, i postana-
wia zadzwonić, by ten wyszukał 
dla niej dom w Dublinie. Telefon 
odbiera jednak pogrążona w roz-
paczy po odejściu męża Ria.



CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Opo-
wieść wigilijna (29, 30, godz. 15.30); 
2012 (29, 30, godz. 17.30); Film, w 
którym gram (29, 30, godz. 20.15); 
KARWINA – Centrum: Twilight Sa-
ga (29, 30, godz. 17.45, 20.00); Prin-
cezna a žabák (29, 30, godz. 15.30); 
TRZYNIEC – Kosmos: Mikulášovy 
patálie (29, 30, godz. 10.00); Bracia 
Bloom (29, 30, godz. 15.30); Twiligh 
Saga (29, 30, godz. 17.30); Paranor-
mal Activity (29, 30, godz. 20.00); 
CZ. CIESZYN – Central: Podróż 
na księżyc (29, godz. 14.00); Peklo s 
princeznou (29, godz. 16.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
GRÓDEK – MK PZKO zaprasza na 
„Spotkanie przy choince” 30. 12. o 
godz. 16.00 do Domu PZKO. W pro-
gramie pogawędka z Anielą Kupiec 
oraz śpiewanie pieśni i kolęd przy 
akompaniamencie B. Stonawskie-
go.
JABŁONKÓW – Zarząd MK PZKO 
zaprasza na wigilijkę 29. 12. o godz. 
16.00 do Domu PZKO. W progra-
mie: koncert kolęd zespołu „Lipka”, 
łamanie się opłatkiem i wspólne 
śpiewanie kolęd i kantyczek.
KARWINA-RAJ – Kluby Kobiet i 

Seniora MK 
PZKO zaprasza-
ją członków na 
wspólne spo-
tkanie 29. 12. o 
godz. 15.00.
KARWINA – Od-
dział Literatury 
Polskiej Biblio-
teki Regionalnej 
będzie od 23. 12. 
do 4. 1. ze wzglę-
dów technicz-
nych nieczynny. 
MUR przy ZG 
PZKO – Zapra-
sza 7. 1. o godz. 
17.00 na wykład 
J. Studenckiego, 
dyrektora Muzeum w Sosnowcu na 
temat „Trójkąt trzech cesarzy”.
PTTS „BŚ” – Zaprasza 3. 1. na tra-
dycyjny wymarsz na Skałkę. Doj-
ście dowolne. Rejestracja w schro-
nisku w godz. 10-12.
RYCHWAŁD – MK PZKO zaprasza 
30. 12. o godz. 15.00 na wigilijkę do 
Domu PZKO. W programie występ 
zespołu śpiewaczego „Rychwałdzia-
nie” oraz wspólne śpiewanie kolęd i 
łamanie się opłatkiem.
WIERZNIOWICE – Klub wodniacki 
Posejdon zaprasza na 3. Noworocz-
ny Spływ Kajakowy Olzy w sobotę 
9. 1.  Zbiórka o godz. 10.00 w Do-
mu PZKO. Bliższe informacje oraz 
zgłoszenia można zapewnić pod nr 
595 171 876 lub elektronicznie za 
pośrednictwem strony www.posej-
don.cz.
KARWINA – Wystawa Polski Klub 
Sportowy „Polonia” Karwina moż-
na odwiedzić 29. 12. i 30.12. po 

uzgodnieniu telefonicznym pod nr 
596 312 477  oraz w czwartek 31. 12. 
Wystawa Polski Klub Sportowy „Po-
lonia” Karwina czynna dodatkowo  
4. 1. 2010 w godz. 8-18.

KONCERTY
CHÓR MIESZANY Canticum No-
vum – Zaprasza na koncerty nowo-
roczne 2. 1. o godz. 16.00 do kościo-

ła ewangelickiego w Bystrzycy, o 
godz. 19.00 do kościoła katolickiego 
w Karwinie.
STONAWA – Gmina Stonawa i MK 
PZKO zapraszają na koncert nowo-
roczny 2. 1. o godz. 15.00 do kościo-
ła św. Marii Magdaleny. Wystąpią: 
soliści Martina Juriková, Jiří Černý, 
Ariel Zmuda; Quadricinium Vocale 
Carviniense, zespół kameralny PSA 
Karwina, orkiestra uczniów PSA 
Stonawa, kwartet saksofonowy PSA 
Karwina, Chór Mieszany Sucha, 
Chór Mieszany Stonawa.
CZ. CIESZYN – MK PZKO Cz. Cie-
szyn-Centrum zaprasza na trady-
cyjne Spotkanie z kolędą 29. 12. 

o godz. 18.00 w Klubie PZKO przy 
ul. Bożka. Wystąpi chór Harfa oraz 
zespół Musicae Amantes.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-690
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Po trzyletniej przerwie zawita do Ja-
błonkowa Golec uOrkiestra. Zespół 
z Milówki zagra kolędy i pastorałki 
na koncercie noworocznym w ko-
ściele parafialnym pw. Bożego Cia-
ła w sobotę 2 stycznia o godz. 18.00. 

Jak poinformował nas proboszcz ks. 
Janusz Kiwak, bilety na koncert (do-
rośli – 250 koron, dzieci – 100 ko-
ron) są do nabycia na plebanii oraz 
w jabłonkowskim Centrum Infor-
macji Turystycznej.  (kor)

O miejscu szczególnym, leżącym 
kiedyś u zbiegu trzech granic, bę-
dzie mowa na pierwszym w no-
wym roku spotkaniu Międzygene-
racyjnego Uniwersytetu Regional-
nego. Wykład pod nazwą „Trójkąt 
Trzech Cesarzy” wygłosi dyrektor 
Muzeum w Sosnowcu, historyk 
Zbigniew Studencki. To właśnie 
na terenie dzisiejszego Sosnow-
ca oraz sąsiednich Mysłowic, u 
zbiegu Białej i Czarnej Przemszy, 
znajdowało się miejsce, które w 
przeszłości odegrało ważną ro-
lę w historii Polski. W 1815 roku 

w wyniku postanowień Traktatu 
Wersalskiego właśnie tutaj zbiegły 
się granice Austrii, Rosji i Niemiec. 
Trójkąt Trzech Cesarzy był wielką 
atrakcją turystyczną na przełomie 
XIX i XX wieku, przybywało tam 
każdego roku setki tysięcy osób z 
całej Europy. Zbigniew Studencki  
zajmuje się tym tematem od wielu 
lat, wydał kilka albumów i książek 
o Trójkącie. Na jego wykład orga-
nizatorzy zapraszają 7 stycznia do 
auli Gimnazjum Polskiego w Cze-
skim  Cieszynie, tym razem na 
godz. 17.00.  (ep)

MUR o trzech cesarzach

Są bilety na Golców

W Muzeum Beskidzkim w Wiśle 
można oglądać ciekawą wystawę. 
Traktuje o dziedzictwie architekto-
nicznym miejscowości, pod wszyst-
ko mówiącym tytułem „Od wsi do 
uzdrowiska”. Przygotowali ją dwaj 
młodzi miłośnicy architektury – Mi-
chał Kawulok oraz Dominik Kona-
rzewski.

– Na wystawie prezentowane są 
różne fotografie, wiele z nich pocho-
dzi sprzed 1939 roku. Zobaczymy 
na nich wille i pensjonaty, oglądając 
je będziemy mieć obraz, jak Wisła 
rozwijała się na przestrzeni lat i wie-
ków – zachęca do odwiedzenia eks-
pozycji Michał Kawulok z Muzeum 
Beskidzkiego.

Największy okres architekto-
nicznego rozkwitu Wisły przypada 
na lata międzywojenne. Wtedy w 
miasteczku powstawały mniejsze 
i większe wille, zarówno w stylu 
zakopiańskim, jak i modernistycz-
nym, z licznymi tarasami i balko-

nami. Wisła była wtedy określana 
„wielkim letniskiem”, w okresie 
przedwojennym pokoje oferowało 
150 pensjonatów i willi. Wystawa 
pozwala zapoznać się także z licz-
nymi architektami, którzy pracowa-
li w Wiśle.

– Bardzo znani byli Franciszek 
Landecki, Franciszek Macura, któ-
rzy mieszkali na miejscu i prowa-
dzili swoje firmy. Nie można zapo-
mnieć także o Bogdanie Hoffie oraz 
pochodzących z Ustronia – Janie 
Hanusie i Pawle Rakowskim – doda-
je Kawulok.

Do dziś zachowała się mniej wię-
cej połowa obiektów. Jedne są w 
lepszym, inne w gorszym stanie. 
Osoby, którym nie wystarczy samo 
zwiedzenie ekspozycji, mogą ku-
pić materiały do monografii Wisły 
pod takim samym tytułem, jak wy-
stawa. Książka zawiera także wiele 
cennych fotografii.  Kosztuje 35 zło-
tych.  (wot) 

Dziedzictwo 
architektoniczne Wisły
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Kto kochał – nie zapomni,
kto znał – niechaj wspomni.

Dnia 30. 12. 2009 mija pierwsza 
rocznica śmierci naszego Taty

śp. JANA BADURY
z Oldrzychowic. Wspominają syn 
Jan i córka Bronka z rodzinami. 
 GL-836

Dnia 28 grudnia obchodziłby 80. 
rocznicę urodzin

śp. HENRYK DEMEL

z Suchej Górnej. O chwilę wspo-
mnień proszą najbliżsi. GL-844

Kto Cię znał, ten w dobrym wspomni,
kto kochał, nigdy nie zapomni.

Dnia 30. 12. 2009 mija 5. bolesna rocznica, gdy nas 
na zawsze opuściła nasza Kochana

śp. WANDA ROMANOWA
z Trzyńca. Z miłością wspominają najbliżsi. GL-845

Dnia 29 grudnia mija 7. rocznica 
śmierci 

śp. MARII RUCKIEJ

z Karwiny-Kopalnie, zaś dnia 
6 stycznia upłynie 30 lat od śmier-
ci 

śp. LEOPOLDA RUCKIEGO

z Karwiny-Kopalnie. Prosimy 
wszystkich bliskich i znajomych 
o chwilę wspomnień. Córka z ro-
dziną.  RK-223

Z głębokim żalem w sercach za-
wiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół  i znajomych, że 
dnia 22. 12 .2009 zmarł po dłu-
giej chorobie w wieku 86 lat na-
sza Kochany Mąż, Ojciec, Teść, 
Dziadek, Pradziadek, Brat, Szwa-
gier i Wujek

śp. JAN BORYŃ
zamieszkały w Marklowicach. Pogrzeb Drogiego 
Zmarłego odbędzie się we wtorek dnia 29 grudnia 
2009 o godz. 13.30 z kościoła katolickiego w Mar-
klowicach. W smutku pogrążona rodzina.  RK-245

Po trudach życia pełnego znoju
śnij swój wieczny sen
i odpoczywaj w pokoju.

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 25. 12. 2009 zmarł w wieku 
86 lat nasz Kochany Mąż, Ojciec, 
Teść, Dziadek, Szwagier i Wujek

śp. EMIL CECHEL
zamieszkały w Karwinie-Raju, U Hřiště 246. Po-
grzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w środę 
dnia 30 grudnia 2009 o godzinie 14.00 z kościoła 
katolickiego w Stonawie. W smutku pogrążona ro-
dzina. GL-846

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 25. 12. 2009 zmarła w wie-
ku 67 lat nasza Kochana Żona, 
Matka, Babcia, Kuzynka, Szwa-
gierka i Ciocia 

śp. KRYSTYNA CIEŃCIAŁA

z domu Boszczyk zamieszkała w Czeskim Cieszy-
nie. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w środę 
30 grudnia 2009 o godz. 14.00 z kościoła Na Ni-
wach w Czeskim Cieszynie. W smutku pogrążona 
rodzina. GL-851

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy 
wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 25. 12. 2009 zmarła w wieku 77 lat nasza 
Ukochana Żona, Matka, Teściowa, Babcia, Pra-
babcia i Ciocia

śp. WANDA WAJDOWA
z Wierzniowic. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie 
się w środę 30. 12. 2009 o godz. 14.30 z kościoła 
katolickiego w Lutyni Dolnej. Zasmucona rodzi-
na. GL-849
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O2 EKSTRALIGA 
Hokeiści Trzyńca z dużym „T” na 
piersiach nie zdołali pokonać u sie-
bie Sparty Praga. Na 80-lecie trzy-
nieckiego hokeja Stalownicy zagra-
li w retro dresach i przed zapełnio-
ną po brzegi Werk Areną, ale z uro-
czystego spotkania wykrzesali tylko 
jeden punkt za remis w regulami-
nowym czasie gry. – W hokeju jed-
na strzelona bramka to zazwyczaj 
za mało, aby móc myśleć o zwycię-
stwie – powiedział po meczu bram-
karz Trzyńca, Tomáš Duba, który 
wyraźnie nie był zadowolony z po-
stawy swoich partnerów w ofensy-
wie. Trzyńczanie pokonali spartań-
skiego bramkarza Přikryla tylko raz 
i to w dodatku podczas przewagi 5 
na 3. Strzelecka niewydolność osią-
gnęła apogeum w rzutach karnych, 
w których spudłowali wszyscy trzy-
nieccy egzekutorzy. Na prowadze-
niu po weekendowej 35. kolejce O2 
ekstraligi pozostaje Pilzno, drużyna 
Trzyńca zajmuje piątą pozycję. 

TRZYNIEC
SPARTA

1:2
(k)

Tercje: 0:1, 0:0, 1:0. Bramki i asysty: 
53. Polanský (Kohn, Růžička) – 14. 
Vydarený (Gulaši). Sędziowali: Ho-
dek, Jebavý – Rittich, Guth.  Wid-
zów: 5085. Trzyniec: Duba – Hrabal, 
Zíb, Seman, Malec, Výtisk, Cartelli, 
Andersons, Lojek – Růžička, Polan-
ský, Kohn – Květoň, Peterek, Mičul-
ka – Tomas, Bonk, Polák – Hampl, 
Kanko, Pospíšil.

Ranga meczu wyraźnie usztyw-
niła gospodarzy, którzy w pierwszej 
tercji przypominali stado niedźwie-
dzi wyrwanych ze snu zimowego. 
Sparta zagrała prosto, ale skutecz-
nie. Defensywny hokej w wykona-
niu gości święcił sukces w 14. minu-
cie, Duba nie zdążył wtedy zareago-
wać na strzał Langhammera. Obroń-
ca Sparty przebił się zza bramki aż w 

okolicę bulika i strzałem z nadgarst-
ka zapewnił gościom prowadzenie 
(1:0). W końcówce pierwszej tercji 
trzynieccy trenerzy, wyraźnie nie-
zadowoleni z tempa gry, włączyli do 
meczu także czwarty atak, który na 
kilkanaście sekund zamknął Spartę 
w jej strefie obronnej. Gospodarze 
na dobre wzięli się w garść w drugiej 
odsłonie. W 28. minucie w dogod-

nej pozycji znalazł się Polanský, ale 
był zbyt blisko Přikryla, aby dobrze 
wycelować w szczelinę spartańskiej 
bramki. Trzyniecki napastnik zreha-
bilitował się w 53. minucie, trafiając 
przytomnie z podania Kohna. Sta-
lownicy wykorzystali w trzeciej ter-
cji przewagę 5 na 3, wyrównując na 
1:1. Zasłużenie, bo od drugiej tercji 
Sparta ograniczyła się tylko do kontr-

ataków i strzałów z dystansu. W 36. 
minucie po takim właśnie uderzeniu 
Langhammer huknął w poprzeczkę 
trzynieckiej bramki. Ostatnia tercja 
stała pod znakiem dużej nerwówki i 
częstych fauli. Dwukrotnie gospoda-
rze popełnili też błąd podczas zmia-
ny formacji, a taki błąd techniczny w 
trzeciej minucie dogrywki nie zda-
rza się często nawet w rozgrywkach 
powiatowych. Gola na wagę dwóch 
punktów zapewnił Sparcie Tomáš 
Netík, jedyny szczęśliwy strzelec w 
hokejowej loterii zwanej rzuty kar-
ne. Po stronie Trzyńca spudłowali 
kolejno: Vojtěch Polák, Martin Rů-
žička, Jan Peterek i Ladislav Kohn. 

– Sparta zagrała świetnie pod 
względem taktycznym. Trudno by-
ło przedrzeć się pod bramkę Přikry-
la, bo defensywa rywala pracowała 
bezbłędnie. W ostatnich meczach 
zwilgotniał nam proch strzelniczy, 
strzelamy zbyt mało bramek – sko-
mentował spotkanie trener Trzyń-
ca, Břetislav Kopřiva. – Pochwały 
należą się kibicom, którzy jubileusz 
trzynieckiego hokeja potraktowali 
bardzo poważnie.

W pozostałych meczach 35. ko-
lejki: Slavia – Witkowice 0:6, Par-
dubice – Kometa Brno 2:1, Liberec 
– Pilzno 0:1 (k), Mlada Bolesław – 
Czeskie Budziejowice 2:1 (k), Zlin 
– Kladno 3:2 (k), Karlowe Wary – 
Litwinów 6:2. Lokaty: 1. Pilzno 69,  
2. Witkowice 64, 3. Pardubice 64, 
4. Zlin 64, 5. Trzyniec 60 pkt. Dziś 
w ramach 36. kolejki m.in.: Pilzno 
– Trzyniec i Witkowice – Mlada Bo-
lesław (17.30).  JANUSZ BITTMAR

Jubileusz zepsuła Sparta

Tomáš Duba był pierwszoplanową postacią trzynieckiego zespołu. W akrobatyczny sposób zgasił krążek z kija Kra-
těny, który znalazł się dogodnej okazji do strzelenia gola. 

Trwają przygotowania do 39. Zjaz-
du Gwiaździstego, który odbędzie 
się 6 lutego 2010 w Mostach koło 
Jabłonkowa. Organizatorem im-
prezy jest Polska Szkoła Podstawo-
wa w Wędryni. W najbardziej pre-
stiżowych zimowych zawodach 
na Zaolziu wystartują tradycyjnie 
narciarze ze wszystkich polskich 
szkół podstawowych, od Lutyni 

Dolnej po Mosty koło Jabłonkowa.
– Robimy wszystko, żeby stwo-

rzyć optymalne warunki dla współ-
zawodnictwa pomiędzy narciarza-
mi – powiedziała „Głosowi Ludu” 
Elżbieta Wania, dyrektor PSP Wę-
drynia. – Chcemy nawiązać do naj-
lepszych doświadczeń naszych po-
przedników i wierzymy, że w sobo-
tę 6 lutego blisko pięciuset sportow-

ców walczyć będzie o miejsca na 
narciarskim podium.

W zawodach przewidziano ry-
walizację w dyscyplinach alpej-
skich i biegowych. Według słów 
pracowników klubu narciarskiego 
SKI Mosty, nartostrada, jak rów-
nież trasa biegowa powinny być do-
brze przygotowane do Zjazdu. – Nie 
boimy się nawet dodatnich tempera-

tur, dysponujemy bowiem nowocze-
sną techniką zaśnieżania stoku – po-
wiedział nam Alojzy Martynek, od-
powiedzialny w klubie za wyszkole-
nie w dyscyplinach alpejskich.  (jb)

6 lutego Zjazd Gwiaździsty
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� 1 STYCZNIA »TOUR DE SKI«. 
Justyna Kowalczyk jako jedyna 
Polka wystartuje w rozpoczynają-
cym się 1 stycznia w Oberstdorfie 
„Tour de Ski”. Zawodniczka AZS 
AWF Katowice w klasyfikacji ge-
neralnej Pucharu Świata zajmuje  
drugie miejsce, za Marit Bjoergen 
z Norwegii. Polka traci do prowa-
dzącej Norweżki 50 punktów. 
� ROGER W GRONIE NAJGOR-
SZYCH. Transfer Rogera Guer-
reiro to jeden z pięciu najwięk-
szych niewypałów greckiej ligi – 
twierdzi grecki dziennik sportowy 
„Contra”. Pomocnik reprezentacji 
Polski w sierpniu podpisał cztero-
letni kontrakt z AEK Ateny. Grecki 
klub zapłacił za niego Legii War-
szawa 200 tys. Euro.
� DOBRY MECZ KUSZCZAKA. 
Tomasz Kuszczak zebrał dość po-
chlebne oceny od brytyjskich me-
diów, po spotkaniu 19. kolejki an-
gielskiej Premier League, w którym 
Manchester United pokonał na wy-
jeździe 3:1 Hull City. BBC nie roz-
pisuje się szczególnie o występie 
Polaka, podkreśla jednak jego zna-
komitą interwencję po strzale Seyi 
Olofinjany. „The Times” wyraźnie 
wyróżnił polskiego bramkarza da-
jąc mu notę „7”. Na taką samą ocenę 
zasłużył jeszcze tylko Wes Brown, a 
wyższą („8”) dostał Wayne Rooney.
�  LEWANDOWSKI DO FUL-
HAM? Dziewiąty zespół angielskiej 
Premier League, Fulham, chce spro-
wadzić napastnika Lecha Poznań, 
Roberta Lewandowskiego – poda-
ła angielska bulwarówka „News 
of the World”. Szkoleniowiec lon-
dyńskiej drużyny, Roy Hodgson, 
potwierdził, że od dłuższego czasu 
jest zainteresowany reprezentan-
tem Polski, który mógłby wzmoc-
nić konkurencję w ataku. (jb)

W SKRÓCIE

W niemieckim Oberstdorfie roz-
poczyna się dziś Turniej Czterech 
Skoczni, najbardziej popularna se-
ria zawodów w skokach narciar-
skich zaliczana do klasyfikacji Pu-
charu Świata. Tylko zagorzały ki-
bic skoków potrafi podać dokładną 
datę Turnieju Nordyckiego (6-14. 3. 
2010), ale świąteczno-noworocz-
ną rywalizację na czterech skocz-
niach w Niemczech i Austrii oglą-
dają tłumy widzów na całym świe-
cie. Skoczkowie oprócz dzisiejszego 
konkursu w Oberstdorfie wystartu-
ją też w Garmisch-Partenkirchen, 
Innsbrucku i Bischofshofen.

Zwycięzcą ubiegłorocznej edy-
cji zawodów był Austriak Wolfgang 
Loitzl, który wygrał trzy z czterech 
konkursów. Głównymi faworytami 
tegorocznej rywalizacji są Szwaj-
car Simon Ammann (lider klasy-
fikacji generalnej Pucharu Świa-
ta) i Austriak Gregor Schlierenzau-
er (wicelider). Polacy wystawią do 
zawodów czterech skoczków. Tre-
ner kadry, Łukasz Kruczek, zabrał 

do Oberstdorfu 
Adama Małysza, 
Kamila Stocha, 
Stefana Hulę i 
Krzysztofa Mię-
tusa. Cała czwór-
ka polskich re-
prezent antów 
musiała wczoraj 
walczyć o awans 
do pierwszej se-
rii w kwalifika-
cjach, które za-
kończyły się po 
zamknięciu tego 
numeru „GL”. 

Małysz stracił 
miejsce w czoło-
wej dziesiątce Pucharu Świata po 
nieudanym konkursie w Engelber-
gu. Trener Małysza, Hannu Lepi-
stoe, liczy jednak na zwyżkę formy 
właśnie podczas Turnieju Czterech 
Skoczni. – To specyficzna impreza, 
a Małysz lubi duże emocje – powie-
dział polskim dziennikarzom fiń-
ski szkoleniowiec, który w sezonie 

olimpijskim został prywatnym tre-
nerem Adama Małysza. Podobne-
go zdania jest także pierwszy w ka-
rierze trener Małysza, jego wujek 
Jan Szturc. – Adam ten sezon pod-
porządkował igrzyskom olimpijskim 
w Vancouver, ale w Turnieju Czte-
rech Skoczni na pewno da z siebie 
wszystko, podobnie jak cała polska 

ekipa – powiedział „Głosowi Ludu” 
trener z Wisły. – Bardzo liczę na 
Kamila Stocha, bo chłopak posia-
da spore możliwości i tylko szkoda, 
że zdarzają mu się jeszcze wahania 
formy.

Rekord obiektu należy od sze-
ściu lat do Sigurda Pettersena, 29 
grudnia 2003 roku Norweg uzyskał 
na przebudowanej skoczni aż 143,5 
m. Dzisiejsze zawody rozpoczyna-
ją się o godz. 16.30. Bezpośrednia 
transmisja w TVP1, TVP Sport, CT4 
Sport i prywatnym kanale Euro-
sport.
PROGRAM TURNIEJU CZTERECH 
SKOCZNI
wtorek 29. 12 – Oberstdorf (począ-
tek zawodów o godz. 16.30).
piątek 1. 1. 2010 – Garmisch-Par-
tenkirchen (początek zawodów o 
godz. 14.00).
niedziela 3. 1. – Innsbruck (począ-
tek zawodów o godz. 13.45).
środa 6. 1. – Bischofshofen (począ-
tek zawodów o godz. 16.30). (jb)

DZIŚ ROZPOCZYNA SIĘ 58. TURNIEJ CZTERECH SKOCZNI

Faworytem jest Simon Ammann

Czy Adam Małysz zdobędzie jakieś punkty?
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